Os gastos eleitorais de natureza pecuniária, em regra, só podem ser pagos
por meio de cheque nominal ou transferência bancária, ressalvadas as despesas de
pequeno valor, que é a despesa que individualmente não ultrapasse o limite de meio
salário mínimo, R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais) à época. Além disso,
essas despesas de pequena monta, somente poderão ser realizadas em espécie se
ocorrer a constituição do “fundo de caixa”, que seria uma reserva em dinheiro de até
2% do total dos gastos contratados.

Da análise dos presentes autos, extrai-se que o total das despesas
realizadas na campanha do candidato foi no montante de R$ 628.581,72 (seiscentos e
vinte e oito mil e quinhentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos), o que

implicaria em um Fundo de Caixa no valor máximo de R$ 12.571,62 (doze mil
quinhentos e setenta e um reais e sessenta e dois centavos).   Não obstante isso, o
candidato declarou em sua prestação de contas, como saldo de Fundo de Caixa, a
quantia de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

No presente caso, o Setor Técnico informa que as “[...] despesas pagas em

[...]

20/08/2018
Publicidade por
materiais impressos

R$312,00 Nota Fiscal
597 -
NFSE

 

Conforme se extrai do Relatório de Despesas Efetuadas, os desembolsos
acima correspondem a gastos com “Publicidade por materiais impressos”, totalizando o
montante de R$ 2.962,00 (dois mil novecentos e sessenta e dois reais).

A preparação de campanha se refere, s.m.j, ao lançamento das  dabases
campanha eleitoral a ser empreendida. Trata da contratação de serviços necessários à
sua organização e articulação, não podendo ser confundida com os atos de campanha
em si, tais como confecção de material impressos.

[...]

2.8Divergência entre o valor das dívidas de campanha declarado na
prestação de contas e o valor constante do termo de assunção de dívida apresentado
pelo partido político

Inicialmente o Setor Técnico apontou a existência de dívidas de campanha
no valor de R$ 24.610,00 (vinte e quatro mil e seiscentos e dez reais), assumida pelo
partido político, porém o instrumento de assunção de dívida foi anexado com valor de
R$ 39.610,00, estando, neste caso, em desacordo com o previsto no art. 35 da Res,
23.553/17, uma vez que o valor da obrigação assumida pelo partido diverge da
apresentada pelo candidato.[9]

Instado a se manifestar sobre o assunto, o prestador arguiu que a diferença
encontrada, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), se refere   a segunda parcela
do contrato de honorários advocatícios que diante a ausência de recursos financeiros,
não foi quitada no prazo estabelecido, fazendo com que o referido valor constasse no
rol de dívidas a pagar.

Arguiu que, “[...] para tanto foi emitido nova nota fiscal, (NF 189) que fez